
                          D   E   C   I   Z   I   E    nr. 54/06.09.2013

        privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de SC SRL                          
inregistrata la DGFP-Timis sub nr. .                       

  I. Prin contestatia formulata, SC  SRL ataca in procedura prealabila
Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.  si Titlului executoriu nr. ,
prin care s-a stabilit ca si obligatie de plata suma de  lei, reprezentind accesorii
si suma de  lei reprezentind obligatii fiscale stabilite prin deciziile de impunere
din oficiu nr. din data de 28.12.2012.
         Petenta  solicita :
-        Anularea deciziilor contestate
- Anularea obligatiilor de plata in cuantum  lei si accesoriilor de lei si a
oricãror alte sume stabilite suplimentar de plata.
                                         MOTIVE
           Prin     decizia     referitoare     la     obligatiile     de     plata     accesorii     nr.
i-a fost comunicata obligatia de a achita accesorii in cuantum de lei, aferente
unor pretinse debite principale stabilite prin deciziile enumerate, emise la
28.12.2012 si necomunicate.

Prin somatia nr. i-a fost comunicat la data de 17.05.2013 titlul
executoriu nr. emis pentru suma de lei.

Mentioneaza ca toate deciziile emise sunt lovite de nulitate si nu au
niciun fel de suport real motiv pentru care considera ca nu datoreaza vreo
suma suplimentara de plata.

Toate actele fiscale sunt emise de un organ fiscal necompetent.
Societatea se afla in administrarea Administratiei Finantelor Publice

Timisoara din 2008.
Societatea are sediul social in Timisoara, asa cum rezulta din extrasul

din programul privind sediul social atasat la dosarul contestatiei si de când
si-a stabilit sediul social la aceasta adresa societatea S.R.L. nu a fãcut
niciun fel de modificare in ceea ce priveste sediul sau social sau sediul sau
fiscal.

Precizeaza ca societatea a depus declaratiile lunare si apoi
trimestriale direct la AFP Timisoara pana in luna iunie 2012.

Pentru luna septembrie 2012 declaratiile au fost depuse online
conform copiilor de pe declaratia 394 si 300 care au atasate dovada
încãrcãrii lor in sistem. Declaratiile pe luna decembrie 2012, respectiv
declaratia 394 si declaratia 300 au fost transmise prin posta cu scrisoare
recomandata cu confirmare de primire si nota inventar deoarece nu au
putut fi incarcate online asa cum rezulta din mesajul de eroare listat din
sistem si prezentat in dosarul contestatiei.



    Nu exista niciun temei juridic pentru ca AFP a Sectorului 3
Bucuresti sa-si stabileascã competenta pentru emiterea deciziilor de
impunere.                              In acest sens prevederile OG nr. 92/2003 sunt
foarte clare :                                             «ART. 86 Decizia de impunere

(1) Decizia de impunere se emite de organul fiscal competent.                  
                  ART.33

Competenta teritorialã
     (1) Pentru administrarea Impozitelor, taxelor, contributiilor si a altor sume
datorate bugetului general consolidat competenta revine acelui organ
fiscal, judetean, local sau al municipiului Bucuresti, stabilit prin ordin al
presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala, în a cãrui raza
teritoriala se afla domiciliul fiscal al contribuabilului sau al plãtitorului de
venit, în cazul impozitelor si contributiilor realizate prin stopaj la sursa, în
conditiile legii.          
        Prin urmare, având in vedere ca AFP Sector 3 Bucuresti nu era
competenta sa emitã deciziile de impunere, acestea sunt lovite de nulitate
absoluta. 

Deciziile de impunere din 28.12.2012 nu au devenit titluri executorii in
conformitate cu prevederile OG 92/2003:

  ART. 141 Titlul executoriu si conditiile pentru începerea executãrii silite   
                (2) Titlul de creanta devine titlu executoriu la data la care creanta
fiscala este scadenta prin expirarea termenului de plata prevãzut de lege sau
stabilit de organul competent ori in alt mod prevãzut de lege.

 ART. 111*) (2) Pentru diferentele de obligatii fiscale principale si
pentru obligatiile fiscale accesorii, stabilite potrivit legii, termenul de plata se
stabileste in functie de data comunicãrii acestora,.......»

Având in vedere ca niciuna din deciziile de impunere emise la
28.12.2012 nu i-a fost comunicata, termenele de plata ale acestora nu au
început sa curgã, iar aceste titluri de creanta nu au devenit titluri executorii.

Prin urmare, orice urmãrire silita este nula de drept.
Toate deciziile de impunere si cele referitoare la accesorii sunt nule

având in vedere ca  are obligatii suplimentare de plata.

II. Contestatia vizeazã :
1.Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. din

05.04.2013, întocmita de Serviciul Evidenta pe Plãtitori Persoane Juridice,
prin care s-au stabilit in sarcina contestatoarei obligatii fiscale accesorii in
suma de lei, reprezentând majorãri de întârziere si penalitãti întârziere
calculate pe perioada 25.04.2007-31.03.2013.

2.Decizia de impunere din oficiu nr. din 28.12.2012, Decizia de impunere
din oficiu nr. din 28.12.2012, Decizia de impunere din oficiu nr. din



28.12.2012,  Decizia de impunere din oficiu nr. din 28.12.2012, Decizia
de impunere din oficiu nr. din 28.12.2012, Decizia de impunere din oficiu nr.
din 28.12.2012, Decizia de impunere din oficiu nr. din 28.12.2012 si Decizia
de impunere din oficiu nr.  din 28.12.2012, pentru suma totala de  lei.

3.Titlul executoriu nr. din 07.05.2013, pentru care organul fiscal nu are
competenta in solutionarea contestatiei.

In data de 04.07.2013, prin adresa nr. , SC SRL a renuntat la contestatia
nr.  din 20.05.2013.

III. Avind in  vedere sustinerile petentei, documentele existente la
dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada verificata, invocate
de catre contestatoare si de catre organele fiscale, Serviciul investit cu
solutionarea contestatiei retine urmatoarele:

DGRFP Timisoara prin Serviciul Solutionare contestatii a fost sesizata de
catre DGRFP Bucuresti prin adresa nr. cu privire la contestatia formulata de SC
SRL cu sediul procedural ales in Timisoara str..

Obiectul contestatiei inregistrata la DGRFP Timisoara sub nr. il
constituie Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.  si Titlul
executoriu nr. , prin care s-a stabilit ca si obligatie de plata suma de lei,
reprezentind accesorii si suma de lei reprezentind obligatii fiscale stabilite prin
deciziile de impunere din oficiu nr.  din data de 28.12.2012 si inscrise in Titlul
executoriu nr. .

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei cu privire la
indeplinirea conditiilor prevazute de art. 205 alin. 1, art. 207 alin.1 si art. 209
alin.1 lit. a) din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala se retin
urmatoarele:

 In fapt, cu adresa inregistrata la AFP Sector 3 Bucuresti  sub nr. SC SRL
a declarat ca renunta la contestatia inregistrata sub nr. formulata impotriva
actelor administrativ fiscale mai sus enumerate. 

In drept, conform prevederilor art. 208 din Ordonanta Guvernului nr. 92/
2003 privind Codul de procedura fiscala:

"Contestatia poate fi retrasa de contestator pânã la solutionarea
acesteia.              Organul de solutionare competent va comunica
contestatorului decizia prin care se ia act de renunarea la contestatie.

Prin retragerea contestatiei nu se pierde dreptul de a inainta o noua
contestatie in interiorul termenului general de depunere a acesteia”.

In raport de imprejurarea ca, in speta, SC SRL a renuntat la contestatia
sa, se constata ca Serviciul investit cu solutionarea contestatiei din cadrul
DGRFP Timisoara nu se poate investi cu solutionarea pe fond a acesteia, drept
pentru care ia act de renuntarea la contestatie.
        Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 205,
art. 206 si art. 216 din OG nr. 92/2003 , republicata, titlul IX, privind



solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele
administrative fiscale, in baza referatului nr.  se                        

               D     E     C     I     D    E :
            - DGRFP Timisoara ia act de renuntarea la contestatia formulata de  SC
SRL  impotriva :

1. Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. pentru suma de
reprezentind accesorii. 

2. Titlului executoriu nr., prin care s-a stabilit ca si obligatie de plata
suma de lei reprezentind obligatii fiscale stabilite prin deciziile de impunere din
oficiu nr. din data de 28.12.2012.
            
               -  prezenta decizie se comunica la :                                                          
                                                                                . SC SRL

                                . AJFP Timis 
Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi

atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul Timis in termen de 6 luni de la
primirea prezentei.


